MOTORISTA, MOTOCICLISTAS, AJUDANTES DE MOTORISTA que sejam portadores de CNH - 
Carteira Nacional de Habilitação nas categorias A, B ou C, ou que conduzam veículos com até no máximo 
1,5 (um virgula cinco) toneladas de capacidade de carga máxima, equipado ou não com guindauto (munk), 
fica garantido um piso salarial de R$ 1.171,60 (Um mil cento e setenta e um reais e sessenta centavos) 
ao mês ou R$ 5,32 (cinco reais e tritna e dois centavos) por hora; 

b) Aos MOTORISTAS, que sejam portadores de CNH - Carteira Nacional de Habilitação nas categorias “D” ou 
“E”, e que conduzam veículos com mais de 1,5 (um virgula cinco) toneladas de capacidade de carga máxima e

[...]

equipamento automotor destinado à movimentação de cargas ou execução de trabalho agrícola, de 
terraplenagem, de construção ou de pavimentação só podem ser conduzidos na via pública por condutor 
habilitado nas categorias C, D ou E. Fica assegurado o piso salarial de R$ 1.340,00 (um mil  e trezentos e 
quarenta reais) ao mês ou R$ 6,09 (seis reais e nove centavos) por hora. 
c) condutores de carreta, treminhão e bitrem, equipados ou não com guindauto (munk) R$ 1.850,00, (um 

mil e oitocentos e cinquenta reais); 
 d) condutores de truck equipado ou não com guindauto (munk) e ônibus R$ 1.530,00, (um mil e quinhentos 
e trinta  reais);  
 e) condutores de veículos toco equipado ou não com guindauto (munk) R$ 1.372,00, (um mil trezentos e 
setenta e dois reais); ao mês respectivamente.  

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - COMPENSAÇÕES  

Serão compensados todos os reajustes e aumentos espontâneos ou compulsórios concedidos no período de 
1º de janeiro de 2015 até 31 de dezembro de 2016, salvo os decorrentes de término de aprendizagem,